lō nō possum' recedere. **Chryf.** Etenim si nō dixisset de carne sua/ scādalicari essent vtiqz et nō acquieuisent/ cibo attrēdēs semp corporali et terre affixi. **Verba vite eterne habes:** ideo beati sūt q te audiūt. **Luc. xj. d.** Beati q audiunt verbum dei et custodiunt illud. **Eccl. xlvij. b.** Beati sunt qui te audierunt et in amicitia tua decorati sūt. **Regl. x. b.** Beati viri tui et beati serui tui: hi qui stant corā te semp et audiūt sapientia tuā. **Chryf.** Elides qm non verba illos qui abierāt scādalicabāt/ sed negligentia et indevotio: **Ecce enī isti cum illis audierūt/ et pertra enunciauerunt.** Illi cum argumentationibus humanis et carnaliter omnia audiebant: hi vero spiritualiter et fidei omnia concedebant. **Ideoqz dixit. s. eodē.** Verba que locutus sum vobis/ spiritus et vita sunt: id est spiritualiter intelligenda sunt: et sic viuificat non fm consequentiā humanā. **Et nos credimus:** hi enī iam susceperant fidem. **Et cognouim':** per fidem. f. Esa. viij. b. Nisi credideritis non intelligetis: **Vel per certissima signa scim' / Quia tu es christ' fili' dei.** **Chryf.** habet hic: **Fili' dei q viuit. q. d.** scim' q potēs es dare vitā quā pmittis: qz filius es dei viuētis. **Et nota fm Chryf. q non eadē sentit vel dicit cū iudeis:** **Nam illi dicebāt: Tu es filius ioseph:** hic vero dicit: **Tu es christus filius dei viuētis:** **Et quoniam verba vite eterne habes:** per qd ostēdit q omnia detinet memorię que dicta sūt a magistro ipsoy recolens verboy. **Dixerat enī magister: Et ego recusabo eū: et habebit vitam eternam.** **q' Rēspōdit ergo eis iesus/ causa pbādi et examinādū eos / Nōne ego vos duodecim elegi. Chryf.** Quia dixerat pro omnibus: **Nos credim' et excipit a collegio iudā.** **In Matth. xv. c.** laudatur petrus/ vbi non associatit discipulos confessioni: hic autē qz de omnib' dixerat: **Nos credim':** deceter non dimittit iudam in eoy collegio dicens: **Nōne ego vos duodecim elegi:** id est in apostolatū assumpsi: **Et ex vobis vnus diabolus est: iudas. f. Chryf.** Alijs recedentib' et istis confitentib' non blandit' christus istis. q. d. ne putetis q debeam vobis blandiri: malos arguam etiam in his quos elegi: neqz timeo redargui quasi insipiens elector. **Neqz enim electio vi et necessitate facit bonos: neqz enī electio violenta est causa eorum q futura sunt/ sed puer sua. f. horatiana:** quia enī vim nō inferit vocatio/ multos contingit vocatos perire. **Unde manifestū est q in nostra mente positū est hoc: id est saluari et perire.** **Matth. xx. b.** Multi sunt vocati. **Et vn' ex vobis. Chryf.** **Cōmune tūc rem cōstituit dicens: Vn'.** f. Sed cur modo nō querūt discipuli/ sic Matth. xxvj. b. Et. j. xlvj. c. **Nunquid ego sum dñe. Sol.** Petrus adhuc non fuit increpatus: sicut Matth. xvj. d. **Gade retro me sathanā: ideo hic de se non timuit/ et ideo non queriuit.** **Item non dicitur hic: Vnus ex vobis me tradet:** sed vnus diabolus est: qd ex qualibet tra alicui solemus dicere: ideo nescierūt quid diceret per hoc/ nisi q malum alicuius illorum estimabāt vituperare solum. **Et nota qd a longe ante maliciā percutit proditoris/ dicēdo hic: Vnus ex vobis. scilicet tū q nihil proficeret ei: sed qd suum est agit corripiendo. Et vide sapientiam: neqz manifestū eum fecit/ nec latere omnino permisit hoc: ne inuerecundū faciat et litigiosior fiat. Hoc autē ne putatis latere/ sine timore operetur audaciā: ideo paulatim plus et plus arguit. Primo em eū cum alijs numerando arguit dicens: **Sunt quidam ex vobis qui non credunt. Et q iudā cōnumeraret cum eis/ subdit euāgelista dicens: Sciuerat enim a principio iesus qui sunt qui non credūt: et quis est qui tradet eum. Quia vero mansit incorrectus/ vehementiorē inducit redargutionē dicens: Vn' ex vobis diabolus ē: Et i b cōmune oib' timore cōstituit illū cōnumerare volēs. Et de q dixerit/ apit euāgelista/ dicens:****

Dicebat autē de iuda

De cōse. dist. 2. c. forte Matth. 16. c.

1. q. 4. f. plica

70.

Dicebat autē de iuda filio simonis scariothis. Dicitur enī scariothes a loco. **H**ic enī erat traditurus eū. Iam dispositus ad tradendum. **L**um: id est quod esset vnus ex duodecim apostolis.

Hic autē ambulabat etc. **(Expo. Ca. VII.)**

P In precedēti caplo positū est euangelista dicitur puratōne dñi ad iudeos / propter quā multū discipulorū abierunt retro: et iudei indignantes p̄tra eū murmurabant et litigabant dicentes: Quomodo potest hic dare nobis carnē suā ad manducandū etc. In hoc autem capitulo subiungit euangelista p̄mo de descēsu dñi de iudēa in galileam ne interficere tur a iudeis: in quo docet nos fugam cautele. Secundo adiūxit de incredulitate cognatorū dñi: in quo docet nos semp veritatē dicere: ibi: **D**ixerūt autē ad eū fratres ei. Tertio loquitur de ascēsu dñi a galileā in iudēam et in templum: et disputatiōe ei cū iudeis et iudeorū cū eo: ibi: **U**t autē ascēderūt fratres ei etc. Quarto adiūgit de dissensioe turbe: cuius quedam pars dicebat ipsum esse bonū: et alia pars seductorem: ibi: **E**rilla ergo turba etc. Et licet hec dictio post dicat ordinem et consequentiā: nō tñ consequenter se habent ea que dicuntur in hoc capitulo ad ea que dicuntur in precedenti: immo multū tempus fuit medium inter hec et illa. scilicet quinq̄ menses. Quod probat **L**hrys. hoc modo. Ea em̄ que p̄dicta sunt: facta sūt prope pascha: vt dicit in principio. vi. ca. hec autem facta sūt prope scenophegiam: vt dicitur hic. Et de factis istoꝝ quinq̄ mensium nihil narrat euangelista nisi signum panū et locutionem christi ad turbam: nihilomin⁹ tñ ipse indefinenter faciebat signa et miracula et disputabat cum iudeis die ac nocte frequētē: vt dicit **L**hrys. Quē tacet euangelista: tum quia omnia non posset enarrare: tū quia ea dixit in cōsimilib⁹: tum q̄ illa maluit dicere ex quibus querela aut contradictio sequebat: vt est incredulitas cognatorū iesu. **D**icit ergo: **P**ost hec: que facta sunt supra: nō tñ immediate: sed post quinq̄ menses.

Ambulabat iesus in galileā fugiens de iudēa. Et subiūgit quare. **N**on enim volebat in iudēā ambulare: quia querebāt eū iudei interficere: Non omnes sed maiores: vt scribe et pharisaei inuidia concitati: sicut fratres ioseph ex inuidia vendiderunt eum: **Gen. xxxvij. f.** Et cain/abel occidit: **Gen. iiij. b.** Et saul dauid persecutus est ad mortē. **i. Reg. xix. b.** Et diabolus hominem seduxit et occidit: non ferens prosperitatē ei⁹ et honorem. **Unde Sap. ij. d.** Inuidia diaboli mors intravit in orbem terrarum. Nihil inuidia detertus et luore: quo mors in mundum venit. Fugit autem iesus: nō timore mortis: cuius habet potestatem: vt dicit **Aug.:** sed dat infirmis exemplū: ne eis obijciat latibulū: id est quia latuerint. **Unde **Mat. x. c.** Si vos persecuti fuerint in vnam etc. Et fm̄ hanc doctrinam paulus dimissus est per fenestram in spora: vt dicitur. **ij. Cor. xj. g.** Sed obijcitur contra. **Bl. Aug. de littera gr̄e corum quam ponit **L**hrys. que talis est. Post hec ambulabat iesus in galileā: non enim habebat potestatem in iudēam ambulare si veller. Sed hoc soluit **L**hrys. dicens: q̄ euangelista alia dicit de iesu que sūt deitatis: vt cū stare dicit eum in medio persecutorū et non teneri: alia que sūt humanitatis: vt cum dicit eum non habere potestatem. Sequitur: **E**rat autē in proximo dies festus iudeorū scenophegia: id est fixio tabernaculorū: qd̄ festum faciebant iudei singulis annis in memoriam bñficioꝝ que dñs eis cōtulerat in deserto: vbi quadraginta annis fuerunt in tabernaculis. De quo festo habetur **Leuit. xxij. et Numeri xxvij. et. xxix.** Et dicitur scenophegia dies festus singulariter: non q̄ tñ vno die fieret: immo septem: sed q̄ vn⁹ dicitur: propter vnam festiuitatem. Simile **Numeri. vij. a.** Obtulerunt duces in dedicatiōe altaris die quā vinctus est oblatiōne suā. **Itē in eodē. g. **L**hys. i. dedicatiōe altaris oblata sūt i die quā p̄secratū ē. In die: dicit singulariter: cū tñ eēt duodeci dies.******

Dixerūt autē ad eum. **D**ixerūt autē ad eum. **D**ixerūt autē ad eum. **D**ixerūt autē ad eum.

Ambulabat iesus in galileā: Non enim volebat in iudēam ambulare quia querebāt eū iudei interficere. Erāt autem i proximo dies festus iudeorū scenophegia.

Phls. ij. b. Cum metu et tremore vestram salutem opamini. Iudēa interpretatur gloriificatio: et significat adulationem siue curiā p̄ncipiū: vbi sūt adulatiōes. **Mat. xj. b.** Ecce quod molit⁹ vestrum etc. Bonū est q̄ vobis querētī salutē: vt magis gratiorā tribulatiōis et defectiōis q̄ iudēa adulatiōis. **Dei** ē enim hic exprobratores q̄ laudatores. **h** Quia querebāt eū iudei interficere. i. laudatores. **Esa. liij. c.** Popule me⁹ q̄ te beatū dicūt etc. **i. xx. e.** Cū sero eēt die vna sabbatorū et fores eēt clausē. **pp̄** metū iudeorū etc. **Eccl. xxvij. d.** Septi aures tuas sp̄ntis. **E**rat autē i proximo dies festus iudeorū scenophegia: qd̄ ē fixio vmbraz siue tabnaculorū: p̄ qd̄ significat gaudiū mūdiale: **De q̄ **Esa. xxij. d.** In die illa vocabit dñs de⁹ exercitū ad fletū et ad plāctū et ad caluitiū et ad cingulū faciē: et ecce gaudiū et leticia occidere vitulos et iugulare arietes: comedere carnes et bibere vinū. **H**oc ē festus iudeorū. **L** adulatorū: q̄ mollia grūt et alimētis et pinguis i cibis. **Mat. xj. b.** Qui mollit⁹ iduunt etc. **Eccl. x. d.** In risu faciūt panē et vinū. Et nota q̄ scenophegia dicitur fixio vmbraz. **U**mbra enī sūt tpalia et trasētia. **Eccl. xxxij. a.** Quasi quod apphēdit vmbra et p̄fectū est: sic quod attendit ad vīsa mēdacta. i. ad tpalia. **U**n fatuissimū et infans sūt q̄ volunt ea figere: vel q̄ fixa credunt. **Sap. v. b.** **T**rānsierūt oīa velut vmbra. **Job. xx. a.** **G**audium hypocritę ad instar pūcti. **Itē. xxj. b.** **D**ucūt i bonis dies suos etc. Et nota q̄ vmbra dicitur solatia tpaliū rerū: q̄ imaginē bonitatis habēt et nō firmitatē. **U**n **P**rouer. vlt. d. **F**allax gr̄a etc. **Itē** pueri sequūt vmbra et volūt apphēdere et ludūt cū ea: sic infensati et pueri sensib⁹ tpalia. **P**rouer. i. c. **U**sq̄ puuli diligit infantiā: et stultū ea q̄ sibi noria sūt grūt: **Dei. xij. b.** **O**ptimū ē gr̄a stabilire cor: nō esē q̄ nō p̄ferūt ambulātib⁹ i eis. **Itē** vmbra longior ē vespere: sic amor: tpaliū sole gr̄e occidente cresecit: vel q̄ cupiditas maior ē in senili gr̄ate. **U**n **D**iere. vi. a. **U**e nobis q̄ declinavit dies q̄ longiores factę sūt vmbre vsperū. **Itē** vmbra sequit fugientē et fugit sequētē: sic temporalia. **Eccl. xj. b.** **S**i secur⁹ fueris nō apphēdes et nō effugies si p̄cucurreris. **Breg. 2.** **G**loria hui⁹ mūdī vmbre similis ē: q̄ fugientē sequit et fugit sequētē. **P**rouer. xij. b. **S**ubstantia festi nata minuet. Et nota q̄ vmbre illę ad sram fiebāt de salicib⁹ ifructuosis: per quas bñ significānt tpalia: **S**cdm illud **P̄. In salicib⁹ in medio ei⁹ suspendim⁹ organa nra.** **P**redicatio enī et doctrina et oīo et p̄tēplatio. **pp̄** curā et sollicitudinē tpaliū suspendit frequētē. **Job. xl. c.** **P**roterunt vmbre vmbra ei⁹: et circūdabit eū salices torētis. **S**alices fructū nō habēt sed virore: vnde q̄si fructū p̄mittūt: nō solūt. **S**ic diuitie. **Eccl. v. c.** **Q**ui amat diuitias fructū nō capiet ex eis. **Itē** videntes succū suū reddunt steriles a bono ope. **V**bere enī est cū auiditate sibi p̄ amore p̄iugere diuitias. **Numeri. v. c.** **I**n grediant aq̄e maledictę in ventrē tuū et vtero tumescētē putrescat femur. **Itē** in eodē. **P**utrescere faciat femur et tumēs yterus tuus dirumpat. **Itē** salices frigidū reddūt: sic crescente cupiditate frigeat charitas. **Mat. xxij. b.** **A**mbūdabit iniquitas et refrigescet charitas multorū. **Itē** salices dant infirmis in solatiū: sic temporalia dat dñs infirmis in solatiū: sed a sanis. i. a spūalib⁹ retrahit. **U**n populo iudatco infirmo dicit **Esa. j. c.** **S**i audieris me bona terrę comedet etc. **S**ed p̄lo euāgelico dicit **Matth. xix. c.** **S**i vis p̄fect⁹ esse vade et vende oīa q̄ habes etc. **A**d h̄ festū inuitāt amatores. **mūdī. U**n festi: **D**ixerūt fratres ei⁹**

Dixerunt autem ad eum: id est ad Iesum: b Fratres eius. **B**lo. id est consanguinei eius: et ideo fastidientes eum. In quos erant iacobus et iudas: ut dicit Chrysostomus. qui miraculo vni interfuerat in chana galilee. s. ij. b. Unde ergo eis tanta infidelitas? Chrysostomus. Ex optione et invidia: id est ex electione voluntatis proprię. Cognatio enim cōsuevit in invidia esse apud proximos: et quia isti cognati eius erant: ideo fiducialius loquebatur: **c** Transi hinc: id est de galilea. **d** Et vade in iudeam: ubi est principatus gentis et civitas caput regni. s. hierusalem.

Chrysostomus. De verbum incredulitatis locuti sūt: rogātes eū mirificare: Ergo multę qdē incredulitatis erāt audacia et intemperanea palatio. Esti mabant enim a cognatione oportere eos cum popalatioe loqui. Et videtur quidem inītiū sermonis esse: Transi hinc etc. **V**ultę sō amaritudinis erant quod dicebatur: Dic enim eum et formidinis et amoris glorię vituperant: Nam hoc quidē. j. dicere: **N**ulus quippe in occulto facit: formidinem inculantium erat simul et suspiciatium quę fiebant: hoc non vere facta: vobis autem: id est quere in manifesto: esse glorię amorem.

Chrysostomus. Quis putātes eum cupidū vel amatozem esse laudis humane: quales ipsi erant. Unde sequitur: **N**emo quippe in occulto facit: quę facis in occulto. **S**i hęc facis: vere manifesta teipsum mundo: misericordiam omnibus faciendo quę facis in occulto. **D**uplici vitio se subiacere ostēdit illi fratres dñi. Primo em ostendūt se glorię amatozes: cum dicunt: **N**emo quippe in occulto aliquid facit et querit ipse in palam esse. Secundo monstrāt se esse incredulos: cum dicunt: **S**i hęc facis etc. Unde sequitur: **N**emo enim fratres eius: id est consanguinei eius: cuius signum est audacia et intemperanea propalatio: ut dicit Chrysostomus. Qui exponit hoc de ppiquis cognatis dñi: In quos ponit iacobū et iudam. **T**ñ alij sancti exponunt hoc de remotis cognatis. **D**icit ergo eis Iesus: corripuens eos glorię cupidos et incredulos. **T**empus meum nondū aduenit: id est tempus glorię meę manifestāde: quale fuit tempus resurrectionis et ascensionis. **Chrysostomus.** Hęc mihi viderur aliquid enigmatē insinuari: fortassis enī volebant eum prode re et tradere iudeis: Et ad hoc dicit: **T**empus meum nondū aduenit. s. tempus crucis et mortis. **N**on tempus autem vestrū semper est paratum: id est vos et si semper sitis cum iudeis non interficiet: eadem cum ipsis celantes: me vero statim vellent interficere: quare vobis quidē semper est tempus coexistendi cū eis nō periclitantibus: mihi autē tunc tempus erit: cum crucis tempus insiterit: cum mozi me oportuerit. **M**otāda est blāda christi respōsio: ut dicit Chrysostomus. **N**ō enim respondit: Vos qui estis qui docetis me: Sed mansuete respondit: **T**empus meū nondū aduenit: et in hoc docemur: nō indigne ferre et si viles existant qui consiliant nobis. **S**i enī christus humiliter sustinuit consiliantes quę nō oportebat: qua fruimur venia nos terra et cinis ad eos qui consiliantur vitia graues existētes: Sicut multi de quibus dicitur Amos. v. c. **O**diō habuerūt corripientem in porta: et loquentem perfecte abominati sunt. Sequitur: **N**on potest mundus odisse vos: id est iudei amatozes: qualiter enī odissent vos: qui eadem cū eis vultis et per eisēdē curritis? **P**otest autē odit: quia testimoniu pbibeo de illo quia opera eius

mala sunt. **U**n Sap. ij. a. Dixerūt impij cogitantes apud se non recte: Circumuentiam iustum: quoniam inuisibilis est nobis et per aris operibus nostris: et impropereat nobis peccata legis: et diffamat in nobis peccata disciplinae nostrę. Sequitur: **V**os ascendite ad

*** a** Dixerunt ad eū fratres eius: **D**oraliter trāsi hinc etc. **U**n Esa. xxij. d. **C**omedam et bibam etc. **S**ap. ij. b. **V**enite et fruamur bonis quę sūt: et vtamur creatura tanquā in iuueture celerit: vino p̄cioso et vnguentis nos impleam: et non p̄tereat nos flos r̄pis: coronem nos rosis ante quę marcescat: nullū parū sit quod si p̄rāteat luxuria n̄ra: nemo v̄m exors sit luxurię n̄rę: vbiq; relinqm̄ signa leticię: quā hęc ē p̄ n̄ra et h̄ ē sorz. Ita inuitat multi et maxime fratres: quia inimici hoīs domestici est: **D**ichę. vij. b. **I**psi enī magi p̄suadent diuitias et honores tenere v̄l acq̄rere. **S**ed christus nō acq̄ruit carnē et sanguinē. Unde et nos similit̄ faciam: sicut et christus fecit: **A**scendam ad h̄ festū die festo mediante: vt subsidii t̄paliū accipiam: t̄m ad necessitatem corpis: aīa vero nō i eis: sed i celestibus: q̄rat suā delectationē. **Q**uod significatur p̄ claudicationē iacob: **B**en. xxxij. g. quia vno pede possum herere t̄rę. s. quātū ad necessitates corpis: s̄ altū debem subleuare. s. affectū mētis. **S**ed petros oīno volūt t̄rę herere et totū nō solū pedib: s̄ et v̄tre et corpe. **B**en. l. ij. c. **D**extore et v̄tre repes. **P**s. l. c. **E**oglutinat etc. **P**s. 43. **P**s. 118.

Chrysostomus. Si hęc facis: vere manifesta teipsum mundo: misericordiam omnibus faciendo quę facis in occulto. **D**uplici vitio se subiacere ostēdit illi fratres dñi. Primo em ostendūt se glorię amatozes: cum dicunt: **N**emo quippe in occulto aliquid facit et querit ipse in palam esse. Secundo monstrāt se esse incredulos: cum dicunt: **S**i hęc facis etc. Unde sequitur: **N**emo enim fratres eius: id est consanguinei eius: cuius signum est audacia et intemperanea propalatio: ut dicit Chrysostomus. Qui exponit hoc de ppiquis cognatis dñi: In quos ponit iacobū et iudam. **T**ñ alij sancti exponunt hoc de remotis cognatis. **D**icit ergo eis Iesus: corripuens eos glorię cupidos et incredulos. **T**empus meum nondū aduenit: id est tempus glorię meę manifestāde: quale fuit tempus resurrectionis et ascensionis. **Chrysostomus.** Hęc mihi viderur aliquid enigmatē insinuari: fortassis enī volebant eum prode re et tradere iudeis: Et ad hoc dicit: **T**empus meum nondū aduenit. s. tempus crucis et mortis. **N**on tempus autem vestrū semper est paratum: id est vos et si semper sitis cum iudeis non interficiet: eadem cum ipsis celantes: me vero statim vellent interficere: quare vobis quidē semper est tempus coexistendi cū eis nō periclitantibus: mihi autē tunc tempus erit: cum crucis tempus insiterit: cum mozi me oportuerit. **M**otāda est blāda christi respōsio: ut dicit Chrysostomus. **N**ō enim respondit: Vos qui estis qui docetis me: Sed mansuete respondit: **T**empus meū nondū aduenit: et in hoc docemur: nō indigne ferre et si viles existant qui consiliant nobis. **S**i enī christus humiliter sustinuit consiliantes quę nō oportebat: qua fruimur venia nos terra et cinis ad eos qui consiliantur vitia graues existētes: Sicut multi de quibus dicitur Amos. v. c. **O**diō habuerūt corripientem in porta: et loquentem perfecte abominati sunt. Sequitur: **N**on potest mundus odisse vos: id est iudei amatozes: qualiter enī odissent vos: qui eadem cū eis vultis et per eisēdē curritis? **P**otest autē odit: quia testimoniu pbibeo de illo quia opera eius

*** Simile. j. xv. c. Si mūd**

P̄s. 43

P̄s. 54

P̄s. 35

Euangelij scdm Johannem

Vos ascendite ad die festu hunc: vbi queritis humanam gloria...

Vos ascendite ad die festu hunc: vbi queritis humanam gloria... Ego autem non ascenda ad die festu istu...

Frates eius: id est confanguinei. Et ipse ascendit postea ad die festu quarta die... Non manifeste sed quasi in occulto...

dabit capiti meo. Ps. Exitus aq. Si vindicare vis... Non tamen qui est...

B. Et furor...

In occulto

Donatus

Multiplies causa odij

Vertical marginal notes on the right edge of the page, including references to other biblical passages and commentary.

Nemo tamē qui esset p̄m̄e opinionis: b̄ **N**aliam loquebat de illo p̄pter metū iudeorum: id est p̄cipum et sacerdotū: qui non solum christum / sed omnes adhe- rentes ei persequerentur. c̄ **I**am autem die festo mediantē: id est ad medietatē veniente: d̄ **A**scendit iesus in templum: id est in atrium templi / ubi populus poterat cō- venire: scz in medio quartę diei / siue i q̄rta die: quę erat medīa dies illius festi: Nam illud festum septem diebus agebatur. ē **E**t docebat: utens auctoritate scripturę. f̄ **E**t mirabant iudei: audientes eum literatē et sapienter loquētem: ḡ **D**icentes: Quomō hic literas scit cum non didicerit? **H**oc bene sciebant. s. q̄ non habuerat magistrum: quia cum eis educatus fuerat. Augustinus. Omnes admirabant / sed non cōvertebant. Sed cum iudei prius quererent eum / quare non capiebant eum modo in medio eorum existentem: maxime cum nullus auderet de eo loqui bonum: Chrysostrōm dicit / q̄ ipse tenebat impetum eorum: sed quia ut dicit Augustin⁹ admiratio insinuādę veritatis est occasio: Ideo sequit: b̄ **R**espondit eis iesus: saluare eos volens et docere quomō sciat literas cum non didicerit: **E**t dixit: **M**ea doctrina: id est quam doceo: k̄ **N**on est mea: id est mei hominis / sed mei dei. q. d. q̄ scio illud quod non didici / nō est humanū sed diuinum. Deus enim nihil potest adiscere: quia nihil potest ignorare. **U**el **M**ea doctrina non est mea: id est istud quod scio et doceo / nō habeo a meipso: sed patre a quo sum. Chrysostrōm. Ex hoc q̄ literas sciebat quas non dicerat / poterant cognoscere q̄ hoc non erat humanū: sed quia ipsi stupent et nolunt hoc reuelare: ipse respondēs eorum suspicioni / mittit eos ad patrem / dicens: **M**ea doctrina non est mea: sed eius qui misit me / in carnem / vel in mūdum / vel ad p̄dicandū. De hoc dicit Proverb. xxx. a. in persona ipsius christi: Non didici sapientiam / et noui scientiam sanctorum. Querit autē Chrysostrōm: quare nō dixit: Doctrina hęc non est mea: sed p̄s dicēs / quonīa mea est / et suam propriam faciens: tūc induxit / non est mea: qualiter ergo idem potest esse eius et non eius? **E**t respondet. **E**tis quidem erat / quoniam non edoctus sciebat: non eius autem / quoniam patris erat doctrina: id est a patre. **F**ilius quidem scit omnia: sed nihil discit a patre: quia discere nescientia ponit. Sed rursus opponit Chrysostrōm: qualiter hic dicit iesus: **M**ea doctrina non est mea / sed patris: cū alibi dicat: **O**ia q̄ patris sūt mea sūt: et q̄ mea sūt patris sūt. **S**i enī q̄ patris ē doctrina / p̄pterea nō ē mea: falsū ē illud: **O**ia q̄ patris sūt mea sūt: et q̄ mea sūt patris sūt: propterea enī q̄ patris ē / debet eē tua. **A**d h̄c sūma respōsiōis: q̄ p̄ hęc p̄positionē: **D**octrina mea nō ē mea s̄ patris / ostēdit vna eē doctrina patris et filij: s̄ diuersę p̄sonę. **U**na patris / a q̄ h̄c filius q̄cqd h̄z et q̄cquid ē. **E**t idē ostēdit p̄ illā: **O**ia q̄ sūt patris mea sūt: et q̄ mea patris sūt. **U**n̄ sequit: **S**i quis voluerit voluntatem eius facere: id est credere in eum et credere per virtutem: m̄ **C**ognoscet de doctrina vtrum ex deo sit: id est sciet virtutē eorum quę dicunt. **E**t si quis attenderit prophetas / sciet vtrum ego loquar s̄m eas vel nō. **E**t hoc est quod sequit: n̄ **A**n ego a meipso loquar: q. d. si quis est amator virtutis / et vult viuere s̄m voluntatem dei / pendet q̄ in doctrina mea nihil est dissonum voluntati dei. **O** **Q**ui a semetipso loquitur: id est aliquid proprium et separatum: p̄ **G**loriam propriam querit: nō dei

gloriam nec salutem hominū. q. d. qui propriam vult habere doctrinam / propriam querit gloriam. Sed quia ego non quero propriam gloriam sed patris: ideo doctrina mea non est mea propria / sed cōmunis patri. Augustin⁹. **E**go ex deo loquor et gloriam dei quero / nō meā. q̄ **Q**ui aut querit gloriam et qui misit illū: sicut ego: r̄ **H**ic verax est / in ore. **E**t iniusticia illo non est: id est in opere illius. q. d. illius doctrina vera est et vita iusta / q̄ missus ab aliquo querit eius gloriam et non propriam. Sicut christus missus a deo / nō sui hominis sed dei / omnib⁹ operib⁹ suis gloriam q̄sivit. **C**hristus igitur fere vbique humilia de se loquitur et raro sublimia. **U**n̄ sepe vocat se filium hominis: raro aut filium dei. **E**t ideo super locum illum / ponit Chrysostrōm / quicq̄ causas quare christus de se humilia loquitur: et vnicam quare sublimia. **P**rima causa quare de se humilia loquitur est / vt ostēdat se non ingentem esse. **S**ecūda / vt ostēdat se non esse contrariū deo. **T**ertia / vt ostēdat se esse verum hominē: qui naturaliter debet esse humilis. **Q**uarta est imbecillitas audientū qui non possunt capere alta. **Q**uinta est / vt doceat homines moderata de se sentire: et nihil de se dicere magnum. **A**lta vero de se loquēdi vnam inueniet quicq̄ causam. s. naturę magnitudinem: id est deitatem. **U**nde et dixit. j. vij. g. Anteq̄ abraam fieret ego sum. **E**t tunc fuerunt iudei scandalizati: quid igitur facerent homines si sepe fuisset de se magna locutus: Sequitur: **N**onne moyses dedit vobis legē? **C**hrysostrōm. **D**omin⁹ consuevit malas suspensiones quas iudei habebant in mēte / auferre. **D**uo autem obijciebant ei: **U**num q̄ sabbatum violaret. s. v. c. **E**t aliud q̄ faciebat se parē deo. **P**aritäts suspicionem destruere noluit: quia verum erat: sed confirmauit p̄ ea quę dicta sūt in sexto capitulo / ubi dixit: **S**ic pater suscitauit mortuos et viuificat: sic et filius quos vult viuificat. **H**ic autē de sabbato inducit solutionem / ostendens q̄ nō soluit eum s̄m moysi intellectu: sed ipsi potius soluerunt. **U**n̄ dicit: **N**onne moyses dedit vobis legem: et nemo ex vobis facit legem? **Q**uia lex dicit / **E**xo. xx. c. **N**ō occides: vos autem queritis me occidere: et multos alios contra legem occidistis. **U**nde et si ego solui sabbatum sanando hominem s̄m iudiciū vestrum: vos magis soluitis / hominem occidendo. **E**t ita transgressio mea est in salutem / vestra autem in perditionē: Ideo nō potestis qui magnā facitis transgressionem me iudicare minus transgredietem. **U**nde. j. vij. a. **Q**ui sine peccato est vestrum / primus in eam lapidem mittat. **U** **Q**uid me queritis interficere: id est qua de causa: **R**espondit turba: turbans et turbata: **Y** **E**t dixit: furore agitata: **D**emoniū habes. Augustinus. **N**on p̄nētia ad ordinem / sed ad turbationē respondit. **H**oc enim nō diceret nisi demoniū haberet. **U**nde et **M**atth. xij. b. dixerūt: **I**n beelzebub p̄ncipe demonior̄ eiecit demonia. **A** **Q**uis te arit interficere: **N**egare conant quod tamen volebant: vnde et blasphemī et mendaces sunt. **B**lasphemī quidem dicentes: **D**emoniū habes. **M**endaces vero dicētes: **Q**uis te querit interficere. **O**mnes enim queriebant eum interficere: vt dicit Chrysostrōm: ad minus omnes maiores. **Q**uia vero dñs dixerat q̄ ipsi soluunt legem: quonīa illud idem posset ei obijci / ostendit q̄ sanando hominem non soluit ipse legem: ponens ad hoc plures rationes. **U**nde sequitur: **R**espondit iesus: non perturbatus vt illi: sed tranquillus / non reddēs maledictū pro maledicto.

L

Quis cause q̄ re christus de se humilia loquitur

Una causa q̄re christ⁹ de se sublimia loquitur

Et dixit eis

Sobannem
Trans iudeos
Et dixit eis
Quis te querit interficere
Respondit iesus
Non perturbatus
Unde et dicitur
In beelzebub p̄ncipe demonior̄ eiecit demonia
Unde et dicitur
Quis te querit interficere
Respondit iesus
Non perturbatus
Unde et dicitur
In beelzebub p̄ncipe demonior̄ eiecit demonia
Unde et dicitur
Quis te querit interficere
Respondit iesus
Non perturbatus
Unde et dicitur
In beelzebub p̄ncipe demonior̄ eiecit demonia

17.b

Et dixit eis: pacificus/furiosus: b) Unum opus feci sanando paralyticum in sabbato. Et omnes miramini: id est tumultuamini qui magis deberentis cogitare sanato: et laudare sanantem deum. Hic dicit Chrysostomus. Ubi excusare oportet et crimine suscipere de hoc quod factum est: non meminit paralyticus sed suam personam inducit dicens: Unum opus feci. Dumittit autem hic redarguere eos: ne faciat iurisdictionem: sed rursus per sabbatum ponit excusationem a lege syllogizans hoc modo. Circumcisio fit in sabbato

sine sabbati violatione: sed curatio totius hominis est melior circumcisio: ergo potest fieri in sabbato sine sabbati violatione. Vel si per circumcisionem vos soluitis sabbatum: ego propter hominis curationem possum soluere sabbatum. Sicut ergo nemo vestrum arguit si circumcidat in sabbato: ita nec ego debui a vobis iudicari: quia totum hominem in sabbato sanavi. Et hoc sic Chrysostomus punctat: Et omnes miramini: propter hoc moyses dedit et. Augustinus sic: Propterea: id est propter causam consimilem: id est propter hominum curationem: e) Moyses dedit vobis circumcisionem: id est legem in qua est mandatum de circumcisioe facienda. f) Non quia ex moyse est: id est a moyse incepta: g) Sed ex patribus: quia abrahae prius data est a deo: Gen. xvij. b. triplici ex causa: ut dicit B. Primo in signum magne fidei abrahae. Secundo: ut per hanc a ceteris nationibus iudeorum natio distingueret. Tertio: ut facta in virili membro per quod creatura mortalium generatur castitatem mentis debere observari indicet. h) Et in sabbato circumciditis hominem: si occurrit octava dies: quod tamen iubet lex servari. Ex hoc format syllogismum suum dominus dicens: Si circumcisionem: que est tamen signum vere salutis: k) Accipit homo in sabbato: quo vacare iubemini: l) At non solvatur lex moysi: que iubet octava die puerum circumcidi. m) Vobis indignamini quia totum hominem sanavi in sabbato: id est totum genus humanum innovo. Vel ad litteram: paralyticum corporaliter et spiritaliter sanavi. q. d. vos non dicitis quod lex solvatur si circumcisio fiat in sabbato: ergo non debetis dicere quod ego solverim legem: quia sanavi totum hominem in sabbato. Vel si circumcisionem patimini rumpere legem sabbati: quia principalior est sabbato: ergo et curationem totius hominis debetis pati rumpere legem: cum sit ipsa circumcisioe principalior et melior: quia illa partis est: hec totius hominis salutis est. Itē illa signum est: hec est res. Unde si sustinetis solum sabbatum ut homo accipiat signum: id est circumcisionem: multo amplius debetis sustinere solum sabbatum ut homo accipiat rem signi: id est integram sanitatem. Hec autem sabbati solutio non est legis prevaricatio: sed confirmatio: quoniam lex precepit hec. Unde Chrysostomus. Vides quoniam sabbati solutio servatio est legis: ut si non solueret sabbatum: necesse erat legem solum que precepit hominem sabbato circumcidi. Iniquum enim est iudicare quod lex precepit hominem sabbato circumcidi: et prohibeat hominem totum sanari. Unde sequitur: n) Nolite iudicare secundum faciem. Augustinus: id est personaliter. Et quis est qui non iudicat personaliter: nisi qui diligit equaliter: Chrysostomus: Nolite iudicare secundum faciem: id est secundum visum. Quid est autem secundum visum nolite iudicare: Hoc est non a dignitate personarum sed a rerum natura ferre sententiam. Non enim in iudicio debemus respicere personam sed iusticiam quam habet persona. Exod. xxij. a. Non declinabis in iudicium pauperis. Deut. i. c. Ita parvulus sicut magnum audietis: nec accipietis personam cuiusque: quia domini iudicium est. Chrysostomus. Hoc non bis qui tunc erant: dictum est solum sed et nos

bis: ut nulla re corrumpanus iusticiam: sed omnia pro hac faciamus: siue inops siue dives fuerit quis: non attendamus personam. Sed quia non sufficit declinare iniquitatem in iudicio: sed oportet facere et servare equitatem: Ideo sequitur: o) Iustum iudicium iudicate. Augustinus: id est secundum veritatem rerum qua cognita nec me nec moysen damnabit: nec me illi contrarium dicetis. Iustum iudicium est quod solo intuitu equitatis omnibus equaliter secundum visum cuiusque meritum exhibet: quod nec amore vel odio vel timore personae vel munerum cupidine pervertitur vel differtur. Unde iero dixit moysi: Exod. xvij. d. Elige tibi viros potentes et timentes deum: in quibus sit veritas: et qui oderint avariciam: et constitue ex eis tribunos et. Potentes et timentes deum dicit: ne timore hominum corrumpanus iudicium. Eccl. vij. a. Moli querere fieri iudex nisi virtute valeas trumper iniquitates: ne extimescas faciem potentis: et ponas scandalum in agilitate tua: id est timiditate tua. Item: In quibus sit veritas: dicit: ne amore vel odio corrumpanus scientiam. Item: Qui oderint avariciam: ne cupidine munerum abstrahant a veritate.

non solvat lex moysi: mihi indignamini: quia totum hominem sanavi in sabbato. Nolite iudicare secundum faciem: sed iustum iudicium iudicate. Dicebant ergo quidam ex hierosolymis: Nonne hic est quem querunt interficere?

Temeritatis: De quo Matth. vij. a. Nolite iudicare et non iudicabimini. Presumptionis: De quo Roma. xij. a. Tu quis es qui iudicas alienum servum? Precipitationis: De quo. i. Cor. iij. a. Nolite ante tempus iudicare. Discussionis. i. Corinth. xi. g. Si nosmetipsos non iudicaverimus: non vobis iudicabimur. Disceptionis. Jobel. iij. a. Congregabo omnes gentes et deducam eas in vallem ioseph: et ibi disceptabo cum eis. Condemnationis. i. iij. c. Qui non credit iam iudicatus est. Contentionis. i. v. d. Habet vitam eternam qui in iudicium non venit. Excitationis. i. ix. g. In iudicium ego in hoc mundo veni: ut qui non vident videant et. Discretionis. Ps. Judica me deus et discerne causam meam et. Approbationis. Matth. xix. d. Sedebitis et vos super sedes duodecim: iudicantes duodecim tribus israel. Comparationis. Matth. xij. d. Viri niniuite surgent in iudicio cum generatione ista et condemnabunt eam. Diffinitionis. Jobel. iij. c. Consurget et ascendent gentes in vallem ioseph: quia ibi sedebit iudicem omnes gentes in circuitu. Sequitur: p) Dicebant ergo quidam ex hierosolymis: quibus plura beneficia conlata: et qui sapientiores inter aliquos videbant. q) Nonne hic est quem iudici querunt interficere. q. d. querebant absentem: quare ergo non tenent presentem: Chrysostomus. Nihil in divinis scripturis inaniter positum est: spiritu enim sancto dicta sunt: idcirco omnia cum diligentia scrutemur. Etenim ab una dictione licet invenire integrum intellectum: ut hic. Cur enim adlectum est: ex hierosolymis: Quia per hoc ostendit evangelista: quoniam qui maxime potiti sunt signis: hi omnibus erant miserabiliores. Hierosolymis si quidem deitatis et maximum signum viderant: et tamen ea omnia iudicio principum corruptorum permittabant. An non magnum signum erat quod infantiles circumdantes querebant eum ut occiderent: et modo tenentes in manibus quiescunt? Quis extinxit infantiam eorum: Et de qualiter seipos accusant et nihil ei dicunt.

Est multiplex iudicium

Dei. a. b.

Ps. 44

Handwritten marginal notes on the right edge of the page, including phrases like 'Eccē palam loquor' and 'Eccē palam loquor'.

Sant et nihil ei dicunt. **a** **E**cce palam loquitur: et contra ipsos: **b** **E**t nihil ei dicunt. Augustinus. Erri occultus ad festum ascendit: tamē palam loquitur: et apparet potestas que putabat timiditas. **S**icut aliquid potētia nō tenet: cuius moris tantopere querebat: et nōdū plene intelligētes eius esse potētiam: putant esse scientiam principū que cognouerunt eū esse christū. Sed non est verū: tū ipsi bierosolymite sibi met obijciunt dicentes: **c** **N**ūquid vere cognouerunt principes sacerdotum qui tenebant primū locum in synagoga. **d** **Q**uia hē christus. q. d. bierosolymite: vere principes cognouerūt quoniā hic ē christus: et ideo non tenent eum.

Sed nos hunc scimus unde sit. **f** de nazareth: unde et nazarenus vocatus est. **g** **C**hristus autem cum venerit nemo scit unde sit. Unde **E**sa. liij. c. Generationem eius quis enarrabit: Sed miseri contradicunt sibi. i. ij. f. ubi dicunt: Nos scimus quia moysi locus est deus: hunc autem nescimus unde sit. **h** **C**hryso- stomus: **o** de nequitia: **o** de contradictione: neque principum sequuntur sententias: sed aliam proferunt corruptam et propria amentia dignam. **i** **C**lamabat ergo iesus: quia surdī erant: **j** **I**n templo docens: quia stulti erant. **E**sa. xlij. c. Surdi audite et cęci intruemini. **k** **P**roterb. j. c. Sapientia foris predicat: in plateis dat vocem suam: in capite omnium turbarum clamitat. **l** **C**ontra: **E**sa. xlij. a. Non clamabit neque accipiet personam: nec audietur vox eius foris. **m** **S**olutio. **E**stas loquitur de clamore commotionis: hic autem agitur de clamore predicationis. **n** **E**t dicens: **E**t me scitis. **o** Augustinus. i. effigiem vultus mei cognoscitis. **p** **E**t unde sim scitis: id est parētes meos carnales cognoscitis: quod est secundum carnem me nostis: non secundum divinitatem. Unde sequitur: **q** **E**t a me ipso non veni. **r** **E**t ponit pro quā. **s** **N**esciebat enim ipsum esse dei filium: nec a patre missum. **t** **S**ed est verus genitor me: **u** **Q**ui misit me in mundū: **v** **Q**uē vos nescitis. **w** **C**ōtra. j. vij. g. Quem dicitis: quia tū deus noster est. **x** **S**olutio. Sciebāt deum patrem essentialiter: sicut. j. nesciebant autem patrem personaliter: sicut hic. **y** **S**ed unde possent cognoscere patrem: ostendit subdens: **z** **E**go scio eum. q. d. si vos vultis eum scire potestis: quia ego scio eum qui libēter docebo vos. **aa** **v**. e. Patrem non vidit quis nisi is qui a deo est. **bb** **W**atth. xj. d. Nemo novit patrem nisi filius: et cui filius voluerit revelare. **cc** **E**t si dixerō quia nescio eum: quod est impossibile: **dd** **E**ro similis vobis mendax: id est ero mendax sicut vos: quod iterum est impossibile: quia veritas non potest mentiri. **ee** **S**ed ego scio eum: quod pater: **ff** **Q**uia ab ipso sum: eternaliter genitus. **gg** **E**t ipse me misit: temporaliter in mundū. **h** **E**sa. lxj. a. Spiritus dñi super me: eo que vinxit me dominus: ad annūciandū māsuētis misit me. **ii** **D**icēz. v. a. Ex te egredietur qui sit dominator in israel: et egressus eius ab initio a diebus eternitatis. **kk** **Q**uerebant ergo eum apprehendere: irritati per hoc quod dixerat eis: que nesciebant patrem: et que mēdaces erāt. **ll** **S**ed quia: **mm** **N**on multitudo que principatum non concupiscebat: neque liuore capti poterant: sed sacerdotes querebant eum apprehendere. **nn** **E**t tamē nemo misit in illum manus: quia inuisibiliter furorem eorum refrēnavit. **oo** **Q**uia nondū venerat hora eius: i. opoz turpas patienti: siue hora mortis a se disposita et ordinata.

Simile. s. ij. a. **a** **D**e turba autem / llez principes persequerent: vt dictum est. **b** **A**utem / pro sed: **c** **M**ulti crediderunt in eum / mori / pdicatione et miraculis. **d** **I**n re / re quārum est humilitatis verborū / lucrum: quia dixerat humiliter: **e** **A**b ipso sum / et ipse me misit: multi crediderunt in eum: et dicebant: **f** **C**hristus cum venerit / nūquid plura signa faciet / que hic facit: **g** **A**udierunt pharisei turbam / murmurantē de illo hęc: **h** **E**t miserunt principes et pharisei ministros vt apprehenderent eum. **i** **D**ixit ergo eis iesus: **j** **A**d hęc modicum tempus vobiscū sum: et vado

aperient oculi cęcorum: et aures surdorum patebunt. **k** **T**unc saliet sicut cervus claudus: et aperta erit lingua mutorum etc. **l** **I**tem **E**sa. xxxij. a. Ecce in iusticia regnabit rex: et principes in iudicio peribunt: et erit sic vir qui abscondit a vtero etc. **m** **E**t sequitur: **n** **N**on caligabunt oculi videntium: et aures audientium diligenter auscultabunt: et lingua balborum velociter loquetur et plane. **o** **A**lter: **p** **C**hristus cum venerit: per synegresim. q. d. turba principibus: ponatur que iste non sit christus: sicut dicitis: nunquid christus plura signa faciet: **q** **S**ed queritur: que signa dicunt eum fecisse: **r** **E**uangelista enim nōdū narravit nisi pauca de vino. s. ij. b. **s** **E**t de paralytico. s. v. b. **t** **E**t de filio reguli. s. liij. g. **u** **E**t de quinque panibus et duobus piscibus. s. vij. a. **v** **S**olutio. **w** **S**icut dicit **C**hryso- stomus: hinc manifestum est que multa signa que facta sunt pretermittunt euan- geliste: et de his loquuntur de quibus principes malignabantur. **x** **U**nde sequitur: **y** **A**udierunt pharisei turbam murmurantem: id est murmurando contra principes dicentem: **z** **D**e illo: id est christo: **aa** **D**ixit: **bb** **C**hristus cum venerit / nūquid plura signa faciet. **cc** **E**t / tō magis mori invidia contra eum / miserunt principes / seculares: vel potius principes sacerdotum. **dd** **E**t pharisei ministros / suos / vt apprehenderent eum. **ee** **N**on enim audebant per se ipsos subire periculum propter turbam. **ff** **C**hry- stomus. **g** **D**e tyrannide et infania principum: magis autem / o de amentia populi: multotiens conati sunt apprehendere eum et nequeunt: famulis hanc rem commiserunt: simpliciter furorem suum quiescere facientes. **h** **E**t certe multa alibi locutus est: et in piscina. s. v. **i** **E**t nihil tale fecerunt: sed quęsierunt quidem / non autem temptauerunt apprehendere: hic autem non ultra ferunt / turbam videntes attendere ei. **j** **E**t nota que supra sabbati violationem preterdebant quasi velamen invidię: sed hic non possunt aliquid arguere / neque in dicitis / neque in factis. **k** **U**nde patet que sola invidia moveban- tur: quia scz turba laudabat eum. **ll** **D**ixit ergo eis: id est ministris ad apprehendendum missis: **mm** **I**esus: potens loqui dure / potius humilia loquit. **nn** **A**d hęc modicum tempus vobiscum sum. **oo** **A**c si diceret: quid festinatis me interficere et persequi: parū expectate tempus et tunc sine festinatioe vestra detineri sustinebo. **pp** **E**t nota que non dixit simpliciter: **qq** **I**esum: sed vobiscum sum: id est ad virilitatem vestram. q. d. etsi persequamini me: paruo tamē tempore nō cessabo docens et monens vstra. **rr** **E**t / postea vel tunc / vado ad eum qui me misit. **ss** **P**er quod ostendit que non extingueret in morte: sed per mortem iuit ad patrem. **tt** **E**t in hoc ostendit que indigebunt eius auxilio ad patrem. **uu** **I**n hoc

Johannem
Sancti
Contra
Et
Autem
Multi
In
Re
Ab ipso
Et ipse
Multi
Crediderunt
In eum
Et dicebant
Christus
Cum venerit
Nūquid
Plura
Signa
Faciet
Que
Hic
Facit
Audierunt
Pharisei
Turbam
Murmurantē
De
Illo
Hęc
Et miserunt
Principes
Et pharisei
Ministros
Vt apprehenderent
Eum
Dixit
Ergo
Eis
Iesus
Ad hęc
Modicum
Tempus
Vobiscum
Sum
Et vado
Ad eum
Qui me
Misit
Per quod
Ostendit
Que non
Extingueret
In morte
Sed per
Mortem
Iuit
Ad
Patrem
Et
In hoc
Ostendit
Que
Indigebunt
Eius
Auxilio
Ad
Patrem
In hoc

I autem quod dicit **V**ado: ostendit q̄ voluntarie moritur: et q̄ nulla facta est ei vel fienda violentia vel lesio ab insidijs eorum. Item in hoc etiam ostendit suam deitatem: quia non est humane mentis suum obitum prescire vel predicere: quia nec etiam psalmista sciebat. Unde **P**s. **M**orum fac mihi domine finem meum: et numerum dierum meorum quis est ut cognoscam: quibus deficio ego. Item in hoc ostendit se deum q̄ respōdet ad intentionem eorum: et significat se scire causam adventus eorum. **A**dhuc modicum tempus vobiscum sum: et tunc vado ad eum qui me misit. q. d. expectate parum: per et erit quod queritis. s. mors mea. Et nota q̄ sic dicit **L**hyzostomus: q̄ per hęc verba simpliciores flexit ad misericordiam cum dicebat: **A**dhuc modicum tē. Studiosiores ad audientiam animavit: quando modicum tempus doctrię dixit. Audaciores s̄o terruit p̄ id qd sequit: **Q**ueritis me et non inuenietis: et vbi ego sum vos non potestis venire. Sed vbi querit̄ eū iudei: scdm **B**lo. et **A**ct. ij. f. quādo compuncti sūt de scelere mortis eius. Vel s̄m **L**hyzostomus: **L**uc. xxiij. d. quando mulieres plangebant et lamentabantur. Per hoc etiam conijctur de multis alijs. Item in destructione civitatis a romanis credendū est multos meminisse eius et miraculorum suorum: et presentiam eius optasse: vt diceret eis ventura et oraret pro eis. **E**t non inuenietis: in carne vobiscum v̄ presentiam in tribulatione: vel per gratiam in presentia. **P**roverb. j. d. **V**ane consurgent ad me et non inuenient me. **A**lia littera: **Q**uerit me mali et non inuenient: quia exosam habuerūt disciplinam. **I**ta etiam multi hodie querunt iesum: sed non inueniūt: quia non querunt iesum propter iesum: vel qz querūt iesū nascere: num: id est floridum. **C**ant. ij. a. **I**n lectulo meo per noctem questui quē diligit anima mea: questus et non inveni. **D**uo em̄ impediuerūt querentem: **L**ectulus voluptatis: et non ignoꝝ rantię et infidelitatis. Item queritis in iudicio sero pgnitētes: et non inuenietis: gloriā adipiscentes. **B**arth. xxv. a. **D**omine domine aperi nobis. **E**t sequit̄ ibi: **E**t clausa est ianua. **P**roverb. j. d. **T**unc inuocabunt me et non exaudiam: mane consurgent et non inuenient me. **E**t subdit quare non inuenient. **E**t id est quia: **U**bi ego sum: id est ad eandem incommutabilitatem vel ad bonum glorię in qua iam sum qua fruebatur ille homo. **U**el sum: id est in proximo ero s̄m hominē: vel propter vnionem verbi ille homo dicit esse in celo. **U**n. s. ij. b. **F**ilius hominis qui est in celo: **I**deo meli⁹ dicit sum: q̄ ero: vt dicit **B**lo. **V**os non potestis venire. **N**on dicit: poteritis: sed non potestis: tales scz quales nunc estis. **S**imile. j. xij. d. de petro: **N**on potes me modo sequi. **E**t nota q̄ p̄ hoc q̄ dicit hic: **U**bi ego sum / vos non potestis venire: ostendit q̄ non manebit in morte. **S**i enim maneret in morte: tunc omnes possent ire ad eum: **O**mnes enim illuc ibimus. ij. **R**eg. xij. c. **O**mnes morimur: et q̄si aque dilabimur in terrā. **D**ixerūt ergo iudei ad semetipsos: id est intra se: vel inter se: non ad ipsum: more suo: sicut dicit **B**lo. verba domini carnaliter intelligentes: **Q**uo hic iturus est: quia non inuenimus eum. q. d. nescimus de qua via loquitur. **E**t licz nescirent: tamen aliquid quod futurum erat nescientes pronunclauerunt. s. q̄ per apostolos doceret gentes. **U**nde dicit: **Q**uoniam in dispersionem gentium vel in disseminationem: s̄m **L**hyzostomus: iturus est: et docturus gentes: quod quidem futurum erat. **S**ed q̄ hoc nesciendo dicerent: manifestant cum predictam questionem replicant: dicentes: **Q**uis est hic sermo quem

dixit: queritis me et non inuenietis: et vbi sum ego vos non potestis venire. q. d. q̄ vadat ad gentes: non vult dicere q̄ illuc bene possemus ire. **E**o enim tempore quo christus hęc verba dicebat: iudei vbiqz terrarum erant dispersi: vt dicit **L**hyzostomus. **E**t est notandum q̄ dispersionem siue disseminationem vocabant iudei ipsas gentes: quia vbiqz disseminatione erant et ad inuicem mixte imperterrite: quia enim gens iudeorum antiquitus in vnum collecta erat: et non erat alibi iudeum inuenire q̄ in palestina: ideo gentes vocabant disseminationem: exprobrantes et magna glorianes in semetipsis: sed modo opprobriū idem sustinebat: Erat enim disseminatio: quia vbiqz dispersi. **S**ed nota q̄ querunt: **Q**uoniam in dispersionem gentium iturus est et docturus gentes: **N**on dixerunt ledere vel seducere gentes: sed docere: per hoc patet: vt dicit **L**hyzostomus: q̄ iam quidam eorum submiserant iram: et his que dicta erant creditar. **N**isi enim creditissent nequaqz ita sollicitate questissent quo esset iturus: et quis esset sermo quem dixerat. **N**os em̄ qui desiderabāt eo carere: non oportebat hoc querere: sed dicere: libenter hoc volumus. s. q̄ tu vadas: et quando hoc erit. **S**ed hoc non dicunt: quia qui prius odiebāt flexi sunt ad misericordiam quando dicit: **A**dhuc modicum tempus vobiscum sum: et ideo quo iturus erat querebant. **S**equitur: **I**n nouissimo autem die magno festiuitatis: id est in vltima die. **P**rima enim dies et vltima magna erat: vt dicit **L**eu. xxiij. a. **E**t dicit̄ ibidem q̄ dies octauus huius solennitatis erat celeberrimus quo ad opera seruilia: et hoc quia tunc fiebat collecta ad sartatecta templi: et ad necessitates ministrorū qui offerebant sacrificia et ad emenda sacrificia. **S**ed vltimū nouissimus dies dicit̄ hic septimus vel octauus: non est certum: sed probabilius q̄ octauus. **S**tabat iesus: et cretus vt omnes viderent: **E**t clamabat: vt omnes audirent: sicut dicit **L**hyzostomus. **C**lamabat: propter turbam multā vt omnes audirent. **I**tem propter presentiam suam omnibus ostendendam: ne dicerent q̄ se occultaret. **T**ertia ratio potest esse: vt affectum suū ostenderet. **H**ieronymus dicit sup̄ **J**onā. ij. q̄ omnis sermo christi clamor dicitur: quia de magnis agit. **D**e autē dicit **E**sa. xlij. a. **N**on clamabit tē. intelligitur tumultuose. s. non erit clamorosus et contentiosus. **U**nde ibi dicit **B**lo. **N**on clamabit mitis et mansuetus. **E**t nota q̄ licz prima dies et vltima essent solennes: tamē prima die non predicauit christus nec secūda nec tertia: quia nondum venerat ad festum: sed furorem eorum quietescere aliquantulum sinebat. **I**n quarta autē die cepit predicare: vt se venisse ostenderet: et tunc obijcentibus respondit. **A**lijs autem diebus siluit vsqz ad diem vltimū solennitatis: et tunc publice et generaliter predicauit omnibus: in die. s. magno festiuitatis et vltimo. **E**t sūt ad hoc plures rationes. **P**rima: qz tunc oēs fertabāt et adesse poterāt. **S**ecūda: quia sicut dicit **L**hyzostomus: meritos dies magis ad voluptatem consumabant: non ergo locutus est eis debentibus ire ad voluptatem: sed iam recessuris viatica dat ad salutem. **E**t est hic argumentum q̄ non est bonum hominē arguere vel monere quādo est in seruire voluptatis sup̄. **C**ōtra illos predicatores qui volum predicare ad choreas et ludos cum quadam violentia. **E**sa. ij. d. **Q**uielate ab homine tē. **S**ed dicit **E**ccl. viij. a. **O**mnis negotio tempus est et oportunitas. **E**t **E**ccl. ij. b. **T**empus tacēdi et tempus loquēdi. **I**tem **E**ccl. xx. a. **E**st tacens non habens sensum loquēdi: et est tacens sciens tempus apti temporis. **C**lamabat: inqz: dicens: **S**i quis sitit veniat ad me et bibat. **N**on omnes vocat ad potum: sed sitientes. **U**nde **E**sa. lv. a. **O**mnes

[Marginal notes in Latin script, including references to other biblical passages and commentary.]

Esai. lv. a. Omnes sitientes venite ad aquas. q. d. nullum ne- cessitate aut vi traho: sed si quis habet desiderium multum et exardet cupidine verbi/bsic ego voco. **Wester. j. b.** No erat qui noleres cogere ad bibendum. **S. vj. b.** Ex piscibus quantum volebat. **Chryostomus.** Eos qui accedunt ad predicacionem vel fidem sitientium: desiderium oportet in eis esse: Ita enim poterunt ea que di- cunt cum multa desi- nere gustodia: nec la- borabunt ebibendo: Id est non fastidio sa- rigabunt in audien- do. **Matth. v. a.** Be- ati qui esuriunt et si- tiunt iusticiam. **Esai.**

xxj. d. Occurrentes sitienti ferte aquas. Aqua autem est do- ctrina. **Unde Eccl. xv. a.** Aqua sapientie salutaris potabit il- lum. **Prover. x. b.** Vena vite os iusti. Item aqua est gratia: quia comunis: quia potus pauperum. **j. Pet. v. b.** Humili- bus dat gratiam. Item fluit ad valles. **Ps.** Inter medium montium etc. Item trahit leuia/ no aurum. **Item sicut sedat. Et** alias pprietates habes. **S. liij. b.** Qui biberit de aqua quam ego dabo ei etc. Item in hoc q dicit / Si quis: excludi- tur acceptio psonarum. **Act. x. e.** Nunc compert: quia non est acceptor psonarum deus etc. **Item nota q dicit: Si quis** sitit: quod potest intelligi duplici. Uno modo per / quis / no- ratur paucitas: et legitur de siti iusticie. **Luc. j. e.** Esurientes implevit bonis etc. Alio modo notatur multitudo eorum qui sitiunt. Et hec significatio haberi potest ex modo pnunciati- onis: et legitur fm hoc de siti beatitudinis: Omnes enim si- tiunt beatitudinem. **Eccl. vlt. d.** Antim vestre sitiunt vbe- menter. **a** **Veniat ad me: recedendo ab amore mundi:** et se ad gratiam pparando: **b** **Et bibat/ credendo. Vel** **a** **Veniat ad me/ per fidem: b** **Et bibat/ per dilectio- nem: vel p spiritus sancti receptione. c** **Qui credit i me.** **Chryostomus.** Ostendens q de spirituali potu loquat/ non de corporali/ dicit: **Qui credit in me. q. d.** credere/ est bibe- re. **Tamē fm Augustinu/ credere est venire ad eum. Et dicit/ in me: non mihi vel me. d** **Sicut dicit scriptura: flu- mina de ventre ei/ fluent aque viue. Hoc sumptu est** de puerbijs: vt dicit Hieronymus: et forte de illo loco **Prover. v. d.** Deriuent fontes tui foras. **Vel de Prover. x. b.** Vena vi- te os iusti. **Vel pot sumi de Esai. lviij. c.** Eris quasi hortus ir- riguus: et quasi fons culus non deficient aque. **Chryostomus** tamē alit exponit dicens. **Ubi dicit scriptura hoc qd dicit hic: Flumina de ventre eius fluent etc: Mulq. Quid igitur: Qui credit i me sic dicit scriptura/ crededu: supple in me: Esai. vij. b.** Nisi credideritis: hic distinguere oportet. **Or aut sequit: a** **Flumina de ventre eius fluent aque viue:** siue / fontis viuētis: verba sūt christi/ no scripturę. **Et lege sic littera: Flumina/ doctrine/ f** **De ventre ei/ fluent:** id ē de memoria vel de corde. **Flumina/ dico/ aque viue: vt sit nominatiu/ vt pot/ genitiu/ fm Chryf. q habet/ fontis vi- uentis. Et nota sicut dicit Chryostomus/ q vbertatem gra- tie et indicientia doctrine significat per hoc qd dicit/ fontem et flumina: non vnum flumen sed ineffabilia. Item per hoc de- signat violentiam et impetum doctrine. **Ps.** Fluminis impe- rus lenificat ciuitatem dei. **Chryostomus.** Videbis manifeste qd hic dicit impletum esse/ si ad stephani sapientia/ et ad petri linguam/ et ad pauli fluxum inspexeris: nihil enim eis resiste- bar: non plebis furor: non tyrannorum insurrectiones: non de- monu insidie: non mortes quotidianę: sed sicut flumina mul- to strepitu delati omnia secum trabentes abibant. **Act. vj. c.** Non poterant resistere sapientie et spiritui qui loquebatur. **f** **De ventre: id est de mente vel de corde. Chryostomus.** **Ventrem cor: ait: sicut alibi: Et legem tuam in medio ventris mei: id est cordis. Item Biere. liij. e.** Ventrem meū doleo:**

id ē mētē. **Eccl. liij. a.** Venit tu/ com edet: et viscera tua reple- bunt volumine isto. **Job. xxxij. d.** Plen/ sū smonib/ et coar- tar me spūs vteri mei: **g** **Fluet. q. d.** q crediderit no solū bi- bet/ s etia alijs infudet. **Prover. v. c.** Bibe aqua de cisternis tuis: et fluente putei tui: deriuent fontes tui foras etc. **b** **Aq**

iesus nondum erat glorifica- tus. **Ex illa ergo turba cum audissent hos sermones eius dicebat: Hic ē vere ppheta. Alij dicebat: Hic ē christus. Quidā autē dicebant: Nū- quid a galilea venit christus?**

viue/ vel viuētis: id est viuere faciētis: hic per gratiam: et in futuro per gloriam. **Eccl. xlvij. b.** Om- nia viuēt ad que ve- nerit torrens. Interf. id est euangelica do- ctrina. **Simile. S. liij. b.** Qui biberit de aq- quam ego dabo ei/ si et in eo fons aque sa-

llentis in vitam eternam. In quo videt vbertas gratie p fon- tem et eternitas glorie. **Vel/ viuētis: fm Chryf. id est semp agentis/ et scaturientis/ et currentis. Spiritus em sancti gratia cum in mentē intrauerit/ omni fonte magis manat/ et neq de- ficit/ neq euacuat/ neq stat. Prover. xvij. a.** Aqua pfun- da verba ex ore viri. **Et Matth. xij. c.** **Luc. vj. g.** Ex abun- dantia cordis os loquit. **Sequit: Hoc autē/ qd dicit: flumina de ventre eius etc. k** **Dixit/ christus/ de spiritu/ sancto. l** **Quem accepturi erant credētes in eū:** in die pentecostes: **Act. j. a. et. x. g.** quando post resurrectio- nem eis insufflauit. **j. xx. e.** Et est verbum euangelicę: qui ex- ponit quid per flumina dominus intellexerit: et quando esset ille fluxus. **m** **Nōdum enim. q. d.** bene dico accepturi: quia/ nondum erat spūs datus/ ad modum fluminis/ supple: sed ad modū stille vt gutte: vel nōdū sub signo visibili: vt in statu post resurrectionem: vel in igne post ascensionem: vel nō ad robur vel ad cōstantiam fidei et reuelationem secre- torum: et noticiam omniū linguarum. **n** **Quia iesus nō- dum erat glorificatus: resurrectione et ascensione. q. d.** ante resurrectionē et passionem quando christus cū apostolis erat in carne/ min/ capaces erant spiritualis intelligētie. **Item** decuit vt cum deesset christus/ et non ante spiritus sanctum eis mitteret loco sui. **Unde. j. xiiij. b.** Ego rogabo patre et alium paraclētū dabit vobis. Item decuit vt non in tempore misse- rie sue sed glorie tanq rex in sua coronatione diuersa dona distribueret familie sue et militie sue. **Ps.** Ascendisti in altum cepisti captiuitatem: dedisti dona hominib/. Item christus noluit q predicaret ab apostolis eius gloria viq post resur- rectionē: sicut dicit **Matth. xvij. b.** Memini dixeritis visionē donis filius hominis a mortuis resurgat. **Et ideo non opoz- tuit vt ante daret eis spiritus sanctus: qui post datus ē eis ad loquēdū. Dug autem morales rationes tangunt in Glo. Pri- ma: vt significet q charitatē non habemus nisi a vitijs resur- gamus: Ideo ergo post resurrectionē dat spiritū: vt in resur- rectione nostra flagret charitas. Secūda ratio est: vt significet q qui spiritus sanctū habent vitam hanc pntem habent in cōtempu: et vitam futurā in spe et desiderio. **Chryf. sic expo- nit: n** **Iesus nōdū erat glorificat/ id est crucifixus. Gloriam em vocat crucem: quia em inimici eramus et peccā- tes et deo odibiles: donū autem non inimicis sed amicis dat: oportebat pūs offerri eam que erat p peccatis oblationē. l.** **christū in cruce: et inimicitia in carne eius dissolui: Eph. ij. c.** et factos esse dei amicos/ et tūc suscipe donū. i. spiritus sanctū. **o** **Ex illa g turba cū audisset hos sermones ei/ di- cebat/ aliqui. f.** **Eū em christus p̄dicta loqueret/ nata est de illo in turba dissensio: qz aliqui dicebat: p** **Hic ē vere p/ pheta: hi ceperant bibere/ sed nō plene. q** **Alij dicebat: Hic est christus: hi p̄dictis concordabant/ sed p̄fectiores erant. r** **Quidā autē dicebant: contrarij p̄dictis: qui nōdum bibere inceperant: r** **Nūquid a galilea venit christus: Simile. S. j. g.** **A nazareth pot aliquid boni esse: Nō intelligebant em qd dictum erat: quoniā nazarenus vo-****